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Hlavní téma setkání: kanalizace

▲ Také ve Vrbici se hodně diskutovalo. Občané žádali radu a řešení svých problémů. Foto: František Krejzek

Dokončení na str. 3

Po několika dnech se 26. května

večer poprvé v historii kostela

ozvalo první bití čtvrt, půl, tři čtvr-

tě a celá. A pak hluboký tón zvo-

nu, odbíjejícího celé hodiny.

Vedení radnice přispělo na vyba-

vení kostela zařízením, které bude

na věži odbíjet čas. Hodinový stroj

je řízen radiovým signálem přes sa-

Hodiny na kostele začaly po opravě odbíjet

Stovky míst letos zaplnili
občané při setkáních obyva-
tel městských částí s vedením
radnice. Po prvním dnu se
narychlo měnily malé sály za
velké, protože diskutujících
přišlo nečekaně mnoho. 

Lidé si přišli poslechnout ze-
jména rady, jak se vypořádat 
s likvidací odpadních vod ro-
dinných domků a rekreačních
objektů. A co řekl starosta,
uklidnilo mnohé majitele. »Li-
dé nemusí mít obavy, že v lednu
začnou kontroly, jak se s problé-
mem odpadních vod vypořádali.
Současný stav existoval desítky
let a rok, dva nebo tři to ještě vy-
drží. Tam, kde se plánuje v bu-
doucnu výstavba kanalizace,
prostě lidé počkají, až stoka bude
stát, a pak se na ni napojí.«

Vstřícnou zprávou uklidnil
mnohé rozehřáté hlavy. V Pud-
lově došlo i ke všeobecnému
veselí, když starosta chtěl pře-
dat kapesní nůž za nejostřejší
připomínky. Starší pán, který
od počátku setkání nejvíce dis-
kutoval, starostu i celý sál roz-
veselil. »Pane starosto, já už je-
den nožík mám z loňska,« řekl 

s odmítavým gestem. Náhra-
dou za nůž obdržel ručník s em-
blémem města.

Diskutovalo se i o problé-
mech s majiteli, kteří nechtějí
umožnit liniové stavby na
svých pozemcích. Většina pří-
tomných se shodla na tom, že
pokud se městu podaří získat
od Evropské unie dotaci na vy-
budování stok, připojí se na ně
a budou platit stočné.

■ Budou další konzultace 
ke kanalizaci 
Na základě požadavků obča-

nů z veřejných setkání, které
proběhly minulý týden, orga-
nizuje radnice samostatně pro
každou městskou část »úřední
dny o kanalizaci«. Občané tak
dostanou podrobné informa-
ce, které jim pomohou řešit pro-
blém s odpadní vodou. V jed-
notlivých městských částech

vždy od 15 do 18 hodin se mo-

hou zájemci přijít informovat

na stejná místa, kde se konala

setkání s občany. 

Záblatí, sokolovna, 18.6.,
Skřečoň, ZŠ, 25.6.,
Vrbice, U Zvonu, 27.6.,
Pudlov, U Kanárků, 2.7.,
Starý Bohumín, ZŠ, 11.7.,
Šunychl, Zlatý jelen, 16.7.

František KREJZEK
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telit a je synchronizován každou
minutu s časem ve Frankfurtu nad
Mohanem. Kostel Božského srdce
páně je jediným kostelem v centru
města, který oznamuje čas zvuko-
vým signálem. Provozovatelé ale my-
sleli i na to, aby noční zvonění ne-
rušilo lidi bydlící v těsné blízkosti.

Několik dnů se z věže kostela Božského srdce Páně v Novém Bo-
humíně ozývaly zvuky řemeslných prací. V prostoru hodin bylo vidět
pohyb. Společně s opravou porouchaného orloje řemeslníci natírali
ciferník i ručičky věžních hodin.

Foto: Jacek Domanski
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▲ Bustu T.G.M. již na tomto
místě neuvidíme. Během červen-
ce bude demontován i podstavec.

Foto: František Krejzek

Busta T. G. Masaryka dostane nové místo

»Busta našeho prvního prezi-
denta se poté, co bude restauro-
vána, objeví v budově radnice.
Bude to koncem června. Pro její
umístění jsme vybrali prostor
hlavního vchodu. Bronzová hla-
va T. G. Masaryka zde bude stát
na konzole vlevo od vstupu. Mra-
morový podstavec, na kterém stá-
la doposud, bude v červenci, v prů-
běhu poslední etapy rekonstrukce
náměstí, demontován a uscho-
ván,« řekl Lumír Macura, ve-
doucí organizačního odboru
městského úřadu.

Umístění a také restaurová-
ní konzultovali pracovníci rad-
nice se synem autora busty 
akademického sochaře A. Kal-
vody. Za opravu, přípravu a no-
vé umístění bronzového odlit-
ku hlavy prvního prezidenta
Československa Tomáše Gar-
rigue Masaryka zaplatí město
asi třicet tisíc korun.

O historii místa, které po 
sedmdesát dva let patřilo pom-
níku, nás informoval kronikář
Zdeněk Veselý:

»V roce 1930, při návštěvě
Těšínska, zavítal prezident Ma-
saryk i do Bohumína. Radní ho
jmenovali čestným občanem města.
V den jeho 85. narozenin, 7.
března 1935, byl vztyčen na stej-
nojmenném náměstí jeho krásný
pomník - socha od akademického
sochaře J. Pelikána. Před přícho-
dem polských šovinistů v roce
1938 byl ukryt, ale po válce se
nenašel. Podle modelu odlil no-
vou sochu T. G. Masaryka slévač
J. Gongor z tehdejších Třine-
ckých železáren a odlitek byl na
čisto opracován v bohumínských
železárnách. Na původním místě
byla socha v nadživotní velikosti
vztyčena v roce 1947. V noci na
4. března 1961 byla socha tajně
odstraněna, rozbita na kusy a roz-

tavena. O deset let později, 23.
listopadu 1971, zde byla umístě-
na socha Klementa Gottwalda.
Její odstranění v roce 1990 nedo-
provázela destrukce, takže je nyní

v muzeu v Praze. Památka na
prvního prezidenta se na náměstí
vrátila 7. března 1990, kdy zde
byla odhalena jeho busta, tento-
krát u příležitosti 140. výročí jeho
narození. Společně s ní dostalo
náměstí i svůj původní název -
náměstí T. G. Masaryka."

Zajímalo nás, proč se z ná-
městí, které nese jméno T. G.
Masaryka, stěhuje jeho socha
pod střechu radnice? »Podle
projektantů regulačního plánu
centra Nového Bohumína archi-
tektů Starých malá busta našeho
prvního prezidenta neodpovídá
svou velikostí rozlehlému prosto-
ru náměstí. To je hlavní důvod
přemístění tohoto uměleckého dí-
la do vstupních prostor radnice,«
informoval Dalibor Třaskoš 
ze stavebního odboru .

Po třech čtvrtinách století
zaplní místo pomníku nové
umělecké dílo, vodní prvek,
který však zcela jistě nezmění
jméno náměstí T. G. Masary-
ka.

František KREJZEK

Během krátké chvilky byla odbornou firmou 21. května de-
montována busta T. G. Masaryka na stejmojmenném náměstí.
Bronzový odlitek bude v následujících týdnech restaurován 
a poté umístěn do vestibulu hlavního vchodu městského úřadu.

Pozvánka 
na zastupitelstvo 

Páté jednání zastupi-
telstva města proběhne
13. června ve velkém sá-
le Městského úřadu Bo-
humín. Začátek je již ve
12 hodin.

Na programu bude na-
příklad transformace pří-
spěvkových organizací
K.A.R. a Dům dětí a mlá-
deže Bohumín, žádosti 
o příspěvky, výsledky hos-
podaření města za první
čtyři měsíce roku, posou-
zení variant využití neby-
tové části bývalého hote-
lového domu, koncesní
smlouva na dodávky tepla
do městských domů, in-
formace o způsobech od-
kanalizování města od 1.
ledna 2008 a další.

Poté bude následovat
výjezd zastupitelů se za-
měřením zejména na in-
vestiční akce. (red)

Vedení radnice opět na kolech

Tentokrát byl zájem soustře-
děn na dokončující se »hotelo-
vý dům«, připravované parko-
viště u ČD a místo budoucí re-

konstrukce parkoviště na ulici
Tovární v Záblatí. Ve Skřečoni
si prohlédli pozemky města,
na kterých by mohlo stát šest

rodinných domků. Vedení rad-
nice zajímala i část dálnice D47
v úseku Ostrava - Bohumín,
která je před zprovozněním.

Úředníci totiž razí zásadu, že
lépe je jednou vidět, než sto-
krát slyšet. V praxi se to už
mnohokrát osvědčilo.

František KREJZEK

»Od stolu se nedají dělat správná rozhodnutí«, tak tímto hes-
lem se řídí vedení naší radnice. Každý rok nejméně dvakrát
vyjíždí i s vedoucími jednotlivých odborů na kolech, aby se
dostali všude tam, kde město chystá investiční záměr. 

Foto: Lucie Balcarová
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O městské byty v Bohumíně se licituje v budově radnice 
v I. patře ve velké zasedací místnosti, číslo dveří 230. Vyvolá-
vací cena je 24 korun za metr čtvereční. Město nabízí k licitaci
tyto byty:

● Byt na ulici Žižkově 127,
1+3, kategorie II., číslo bytu 3,

1. nadzemní podlaží. Celková

plocha 74,15 m2, pro výpočet

nájemného 72,15 m2. Prohlíd-

ka 12.6. od 8.30 do 9 hodin.

Licitace se koná 13.6. v 16 ho-

din. 

● Byt na ulici Štefánikově
1073, 1+3, kategorie I., číslo

bytu 57, 10. nadzemní podlaží.

Celková plocha 68,46 m2, pro

výpočet nájemného 66,89 m2.

Prohlídka 12.6. od 9.15 do
9.45 hodin. Licitace se koná
13.6. v 16.15 hodin. 

● Byt na ulici Tovární 426,
0+1, kategorie I., číslo bytu
23, 5. nadzemní podlaží. Cel-
ková plocha 34,10 m2, pro vý-
počet nájemného 33,58 m2.
Prohlídka 12.6. od 9 do 9.30
hodin. Licitace se koná 13.6. 
v 16.30 hodin.

● Byt na ulici Bezručově
1145, 1+1, kategorie I., číslo

Licitace městských bytů 1. a 2. kategorie

aktuálně

práce

www.mesto−bohumin.cz

bytu 27, 6. nadzemní podlaží.

Celková plocha 52,99 m2, pro

výpočet nájemného 48,50 m2.

Prohlídka 19.6. od 9 do 9.30

hodin. Licitace se koná 20.6. 

v 16 hodin.

● Byt na ulici Okružní
1055, 1+3, kategorie I., číslo

bytu 25, 6. nadzemní podlaží.

Celková plocha 60,73 m2, plo-

cha pro výpočet nájemného

59,39 m2. Prohlídka 19.6. od 8

do 8.30 hodin. Licitace se ko-

ná 20.6. v 16.15 hodin.
Bližší informace získáte na

odboru majetkovém, telefo-
nicky na čísle 596 092 199.

(vach)

Vyhlášena 
výběrová řízení 

Tajemnice Městského
úřadu Bohumín vyhla-
šuje výběrové řízení na
obsazení místa referenta
odboru stavebního (ter-
mín podání přihlášek do
29. června), referenta
odboru investičního na
dobu určitou (termín po-
dání přihlášek do 20.
června).

Ještě do 8. června je
možno podávat přihlášky
do výběrového řízení na
referenta vodoprávního 
úřadu odboru životního
prostředí a služeb.

Bližší informace nalez-
nete na stránkách radnice
www.mesto-bohumin.cz
=> Radnice => Služby
občanům => Nabídka
práce.

Přihlášku s požadova-
nými doklady zašlete (ne-
bo doručte na podatelnu
MěÚ Bohumín) na adre-
su Městský úřad Bohu-
mín, Masarykova 158,
735 81 Bohumín.

Další informace zájem-
cům podá Libor Radiňák,
vedoucí odboru stavebního
(radinak.libor@mubo.cz),
Pavel Klimovič, vedoucí
odboru životního prostře-
dí a služeb (klimovic.pavel
@mubo.cz), Jitka Ptoško-
vá, vedoucí odboru in-
vestičního (ptoskova.jitka
@mubo.cz) nebo přímo
Dagmar Fialová, tajemnice
(fialova.dagmar@mubo.cz).

(red)

Hodiny na kostele začaly po opravě odbíjet
Dokončení ze str. 1

Hodinový stroj je nastaven
tak, aby ve dvaadvacet hodin
odbil poslední celou hodinu 
a pak až ranní šestou. »Pokud
by ovšem měli občané zájem na
celonočním zvonění, je možné
provést nové nastavení a věžní
hodiny mohou odbíjet po celou
noc. Všimněte si také vyzvánění
zvonů v šest ráno, v poledne 
a v šest večer. Je posunuto o dvě
minuty tak, aby nekolidovalo 
s bitím celé hodiny,« řekl Jacek
Domanski, duchovní kostela.

Celou částku 60 tisíc korun
za opravu a renovaci věžních
hodin a nové zařízení pro ča-
sovou signalizaci poskytlo měs-

to. Farář Domanski vyjádřil
velké poděkování za investici
do kulturní památky, která je
spolu s komplexem radničních
budov dominantou Nového
Bohumína. Půjdete-li kolem
kostela večer po deváté hodi-
ně, zvedněte hlavu a oceňte
nové osvětlení věžních hodin.
Spolu s nasvícením věže vy-
tvářejí jedinečný noční pohled
na centrum města. 

»Příští rok bychom chtěli opra-
vit vitráže ve dvou oknech a ná-
sledně nás ještě čeká výměna ža-
luzií ve věži kostela. Jak se ukáza-
lo, jsou věkem a povětrnostními
vlivy za hranicí životnosti,« do-
dal Jacek Domanski.

František KREJZEK Foto: Jacek Domanski

Z usnesení rady vyplývá, že
splátkování nedoplatků mo-
hou využít nájemci městských
bytů, kteří mají nedoplatek 
z vyúčtování služeb za loňský
rok 3 000 korun a vyšší a sou-
časně mají uhrazeny všechny
zálohové platby za služby.

Nedoplatky lze rozdělit na
splátky za těchto podmínek:

● v termínu do 31. července
2007 se nájemce dostaví na
MěÚ Bohumín, odbor majet-
kový , oddělení pohledávek (a-
reál BM servisu, a. s., ulice
Krátká 775), kde sepíší uzná-
vací prohlášení;

● výše měsíčních splátek
musí být stanovena tak, aby
dlužná částka byla uhrazena
nejpozději do 31. prosince
2007;

● při řádném splácení dluž-
né částky, dle splátkového ka-
lendáře, nebude nájemci účto-
ván poplatek z prodlení.

Splátkování nedoplatků se
netýká nebytových prostor 
a garáží.

Marcela PŘIBYLOVÁ,
odbor majetkový

Nedoplatky lze uhradit také na splátky
Usnesením rady města Bohumína ze 14. května 2007 byly

schváleny závazné podmínky splátkování nedoplatků z vyú-
čtování služeb za rok 2006 pro nájemce městských bytů. 

● Příští OKO vyjde 
v pátek 22. června
Nestává se to často, ale ně-

kdy není jiná možnost, než změ-
nit termín vydání OKA. Příští
číslo 12 nevyjde ve čtvrtek, jak
jsme po léta zvyklí, ale v pátek
22. června. Distribuce OKA
začne již dopoledne. Čtenáře
ujiš�ujeme, že je to světlá vý-
jimka a nebude se příliš často
opakovat. Omlouváme se za
zpoždění. (red)
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pozvánka

Největší parkoviště se začne
stavět už v červenci u vlakové-
ho nádraží, kde vyroste 87 stá-
ní. Ty město vybuduje v mís-
tech bývalých tenisových a vo-
lejbalových kurtů, které loni
po dlouhých jednáních odkou-
pilo od Českých drah za více
než 600 tisíc korun. Výstavba
parkoviště bude stát přes 7 mi-
lionů korun. Většinu však za-
platí státní dotace ve výši 6 mi-
lionů korun, kterou město na
nová stání získalo. Parkovat
zde budou moci lidé už od li-
stopadu.

Téměř 50 parkovacích míst
vznikne v rámci regenerace

sídliště Svatopluka Čecha po-
blíž bývalého hotelového do-
mu. Rekonstrukce je napláno-
vána na srpen a skončí v listo-
padu. Stát bude 10 milionů
korun. Další
»padesátka«
parkovacích
stání se začne budovat v čer-
vnu v lokalitě Tovární ulice 
v městské části Záblatí. Vybu-
dování a zpřehlednění parko-
vání zde přijde město na 2,3
milionu korun. Nové parko-
viště by mohli řidiči začít vyu-
žívat už od září.

Poslední lokalita, v níž vznik-
nou parkovací místa, je pro-

stor kolem kina, kde skončily
rozsáhlé opravy kulturního
stánku. V rámci poslední eta-
py rekonstrukce centra Bohu-
mína zde vyroste 11 parkova-
cích míst. Komplexní oprava
tohoto veřejného prostranství
spolu s vybudováním parkova-
cích míst přijde na 15 milionů
korun, většinu nákladů však
opět pokryje státní dotace ve

výši 12 milio-
nů korun.

»Před lety
jsme zpracovávali regulační plán
centra Bohumína, který vychází 
z odborných průzkumů, na je-
jichž základě te� budujeme par-
kovací místa. V minulých letech
vznikla parkoviště v Husově ulici
za budovou radnice a velké par-
koviště u Policie ČR. Praxe však
ukazuje, že počet automobilů se
zvyšuje rychleji, než odborníci

předpokládali. Parkoviště, která
te� budujeme, proto řeší aktuální
situaci ve městě. V budoucnu však
budeme muset přistoupit k dalším
krokům, jak parkování v centru
regulovat. V úvahu přichází vy-
budování odstavného parkoviště
mimo centrum a zavedení place-
ného stání v samotném centru,«
uvedl starosta Petr Vícha.

Zatím se ve městě parkuje
bezplatně. Od letošního břez-
na však radnice zavedla na 31
vytypovaných parkovacích mís-
tech v centru města parkování
s časovým omezením. Cílem
opatření není rozdávat pokuty,
ale regulovat přes den parko-
vání v blízkosti úřadu, obcho-
dů a bank tak, aby lidé, kteří si
potřebují v centru města na-
koupit či cokoliv vyřídit, mohli
v klidu zaparkovat. 

Lucie BALCAROVÁ

dotace

Letos přibude 200 parkovacích míst
Motoristé ve městě se letos dočkají nových parkovacích stá-

ní. Naplánována je výstavba hned ve čtyřech lokalitách. 
Vznikne téměř 200 nových parkovacích míst. Do budování
parkovišť a úpravy veřejných prostranství letos investuje rad-
nice téměř 40 milionů korun.

Vydařený dětský den v letním kině

Děti si tu přišly na své. Ve
všech programech je obveselo-
vali klauni z divadélka Mimo.
Ty menší sjížděly kalhoty a su-
kénky na nafukovacích sklu-
zavkách nebo se veselily za vo-

lanty autíček. Na diskotéce si
pak zařádili všichni. 

Dětský den každoročně za-
hajuje léto. Tentokrát ho při-
šlo přivítat 800 platících ná-
vštěvníků. Letošní radovánky

dostaly poněkud jiný ráz. Ze-
leň parku a stín stromů ocenili
zejména dospělí, ale i dětem
zde bylo jistě příjemněji, než
na vyhřáté ploše náměstí. Kdo
si chtěl chvíli odpočinout na
kolotoči nebo se osvěžit, měl
to blízko do hobby parku a ta-
ké k vodnímu světu.

František KREJZEK

Kulturní agentura Radost připravila pro děti Klaunskou
explozi, den plný her, soutěží a zábavy. Akce se uskutečnila 
1. června v amfiteátru letního kina u příležitosti Dne dětí. 

Foto: Lucie BalcarováFoto: Lucie Balcarová

● Přátelé dechovky 
mají sraz na náměstí

Všechny přátele kvalitní
dechovky zve na náměstí T.
G. Masaryka v Bohumíně
Kulturní agentura Radost. 

V červnu se pod širou oblo-
hou uskuteční hned dva kon-
certy, na kterých vystoupí oblí-
bené domácí orchestry. Ve
čtvrtek 7. června zahraje upro-
střed města pěkně od podlahy
Dechový orchestr Českých
drah pod vedením kapelníka
Ladislava Drahozala. O týden
později, ve čtvrtek 14. června,
se náměstím rozezní dechovka
v podání orchestru ŽDB s ka-
pelníkem Vladislavem Orav-
čákem. Oba koncerty začnou 
v 17 hodin. Přij�te na náměs-
tí, třeba zahrajeme i tu vaši! 

(kar)

● Výroční schůze 
rybářů
Místní organizace Českého

rybářského svazu Bohumín
vás zve v sobotu 23. června od
8 hodin do kinosálu na ná-
městí T. G. Masaryka v No-
vém Bohumíně na výroční
členskou schůzi. (kad)
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Žíly jsou cévy s tenkou stě-
nou. Odvádějí krev zpět do
srdce pod nízkým tlakem po-
mocí svalové pumpy. Žíly dol-
ních končetin mají jednocest-
né chlopně, které zabraňují
zpětnému toku. Dojde-li ke
zpomalení krevního toku v ži-
lách, či k přímému poškození
žilní stěny nebo se z nějakého
důvodu začne krev srážet, do-
chází k zánětům žil. Rozlišuje-
me dva typy této nemoci. Jsou-
li postiženy pouze povrchové
žíly, nazývá se takový stav
tromboflebitida. Mnohem zá-
važnější je, když se v hlubo-
kých žilách dolních končetin
začne krev srážet, vzniká měs-
tek, v jehož okolí se vytvoří zá-
nět. To se nazývá trombóza
hlubokých žil a její komplikací
může být až plicní embolie. 

Jaké jsou tedy příčiny? Již
před 100 lety vědci popsali, že
ke vzniku trombózy je třeba,
aby se krevní tok v cévách zpo-
malil a krev se začala srážet.
Důležitým faktorem je i po-
škození cévní stěny. Současná
věda může doplnit ještě dědič-
né poruchy srážení krve. K dal-
ším rizikovým faktorům patří
velké chirurgické výkony, úra-
zy, nádory, užívání hormonál-
ní antikoncepce, kouření, del-
ší upoutání na lůžko, znehyb-
nění končetin, obezita, těho-

tenství, křečové žíly. Cestuje-
me-li často autem, letadlem,
může vzniknout tzv. cestovní
trombóza. 

Jsou-li zánětem postiženy
pouze povrchové žíly, je posti-
žené místo zarudlé, na pohmat
bolestivé, za-
tvrdlé. Na po-
stiženém mís-
tě může zůstat pigmentace ků-
že. Končetina neotéká. Nao-
pak u trombózy hlubokých žil
je otok hlavním příznakem,
může být malý nebo je oteklá
celá končetina, je bolestivá.

Zjistíte-li u sebe příznaky zá-
nětu, navštivte neprodleně
svého lékaře. Ten s vámi sepí-
še anamnézu (vyptá se na
»všechno možné«), následně
vás vyšetří, posoudí otok, změ-
ří obvod končetin, prohmatá
lýtko a stehno. Odebere krev
na laboratorní vyšetření. Dal-
ším krokem je odeslání k ul-
trazvukovému (sono) vyšetře-
ní, kde vám bude proveden
tzv. doppler žil. Toto vyšetření
umožňuje zjistit průchodnost
hlavních hlubokých žil na dol-
ní končetině. Jedná se o meto-
du časově nenáročnou, nebo-
lestivou a pacienta nezatěžující.

Pacienti s podezřením na
hlubokou žilní trombózu jsou
v bohumínské nemocnici na
našem ultrazvukovém praco-

višti vyšetřeni co nejrychleji,
jak jen to umožňuje provoz vy-
šetřovny, a odcházejí s výsled-
kem vylučujícím nebo potvr-
zujícím trombózu k odesílající-
mu lékaři. Léčba se liší u záně-
tu povrchových žil a u hluboké
žilní trombózy. U povrchové-
ho zánětu je důležité stáhnout
končetinu elastickou punčo-
chou a podávají se protizánět-

livé léky (mas-
ti). V léčbě
trombózy je

naopak v prvních dnech velmi
důležitý klid na lůžku, poloha
vleže se zdviženou končetinou
umožňuje lepší odtok krve 
z postižené končetiny, dále
stažení končetiny elastickou

punčochou. Používají se léky 
v infúzi. Po asi 5 až 7 dnech se
dále podávají léky proti sráže-
ní krve v tabletách. Tyto se 
užívají ještě dlouhodobě po 
odeznění akutních příznaků. 

Proti těmto onemocněním
můžete něco udělat i vy sami.
Můžete ovlivnit svou tělesnou
váhu a kouření. Omezte dlou-
hé cestování nebo si při ces-
tách vkládejte krátké přestáv-
ky, kdy se projdete, rozcvičíte.
Chceme-li, aby nás dlouho no-
sily zdravé a hezké nohy, i zde
je zkrátka důležitý zdravý ži-
votní styl.

Radmila PRÁŠKOVÁ, 
lékařka radiodiagnostického 

oddělení BMN, a. s.

Naše nohy může potkat onemocnění žil 
Téměř denně se na našem ultrazvukovém pracovišti setká-

váme s onemocněním žil dolních končetin. Co všechno to ale
znamená, když uslyšíte: zánět žil - trombóza?

lékař  radí

▲ Doktorka Prášková provádí tzv. doppler žil - ultrazvukem zjiš	uje
průchodnost hlubokých žil dolních končetin. Foto: Mirka Hrbáčová

Skupinky návštěvníků navíc
také usednou do pohodlných
křesel a promítači jim pustí
premiérový dokumentární
film o historických proměnách
kina v Bohumíně. Od 20 hodin
pak začne galavečer a samotná
slavnostní část otevření kina.
Pořadatelská K.A.R. Bohu-
mín vydává k této příležitosti

speciální pa-
máteční vstu-
penky. V pro-
gramu nebudou chybět taneč-
ní novinky bohumínského
souboru Radost nebo koncert
formace Sluníčko. Součástí
galavečera je i slavnostní pří-
pitek šampaňským pro všech
350 přítomných.

Budova kina pochází z let
1928 až 1937. Po úspěšném za-
hájení sezóny ale přišla druhá
světová válka, která se na sta-
vu novostavby výrazně pode-
psala. První větší rekonstruk-

ce tak probě-
hla už v roce
1948. Do dis-

pozice budovy pak zasáhli sta-
vaři v roce 1997, kdy objekt
poškodila povodeň. Hlavní
vstup do budovy se z čela kina
přesunul k jednomu z bočních
vchodů. Poslední rekonstruk-
ce kina byla nastartována před

rokem. Chyběly šatny pro u-
mělce a potřebné bylo i větší
pódium. Během srpna z kina
začaly mizet staré sedačky, ob-
klady i další krytiny. V kině
zbyly jen holé zdi... 

Dnes kino září novou fasá-
dou a poutá pozornost kolem-
jdoucích. A právě 14. červen
2007 se do kroniky města za-
píše, jako den, kdy bylo nové
kino s moderním designem in-
teriéru otevřeno. A vy můžete
být při tom!

Karel BALCAR, 
ředitel K.A.R. Bohumín

Kino přivítá po roce první návštěvníky
Kino celé v novém přivítá první návštěvníky po více než

roční pauze ve čtvrtek 14. června. Už od 9 hodin ráno do 18
hodin mohou Bohumínští nakouknout nejen do nových in-
teriérů, ale uvidí také běžně nepřístupné prostory, jako obří
klimatizaci pro sál či promítací kabiny.

galavečer
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V sobotu 19. května se čle-
nové tanečního souboru
KATES zúčastnili Mistrov-
ství České republiky Street
dance a Modern dance v dis-
ciplínách sólo, duo a malé
skupiny. Vybojovali zde titul
Mistra České republiky a dvě
třetí místa.

Mistrovství republiky se ko-
nalo v Městském divadle 
v Bruntále, které bylo ve spo-
lupráci s Taneční unií a Taneč-
ní školou Stonožka zároveň
pořadatelem celé akce.

Bohumínská taneční skupi-
na Kates Teens Dance dokáza-
la vybojovat titul Mistra České
republiky v disciplíně »malá
skupina modern dance« s for-

mací »Šach mat« v choreogra-

fii Pavlíny Belkové. 

Formace »V pekle« v podání

Kates Junior’s Dance získala 

v Bruntále ve stejné disciplíně

ještě třetí místo. Kompozici

tohoto tanečního vystoupení

připravil Jiří Trucla. 

Na stupních vítězů stáli 

v Městském divadle v Bruntá-

le také Barbora Ostárková 

a Adéla Kniezková za prove-

dení svého vystoupení v dis-

ciplíně »duo show art«. Děv-

čata získala třetí místo.

Po předání medailí, diplomu

a sladké odměny hrála všem

vítězům na mistrovství České

republiky česká hymna.

Lýdie BALCÁRKOVÁ
▲ Vítězná »malá skupina« děvčat ze souboru Kates, která získala titul
Mistra republiky v modern dance. Foto: Ondřej Veselý

Taneční soubor Kates mistrem republiky

A jak probíhal zájezd? Na-
hlédněme společně do úryvků
z prací žáků, ve kterých pobyt
v Londýně popisují a hodnotí:

● »Výlet do Anglie? Co si pod
tím představit? Někteří lidé na to
šetří celý život, aby si to mohli do-
volit...« K. Bouchalová, 9.C.

● »…Ve čtvrtek 10. května
vstávám v dost nezvyklou dobu,
ve dvě hodiny ráno. Beru batoh,
kufr a tašku a šinu si to rovnou
před školu, kde pobíhají rodiče,
paní ředitelka a paní zástupkyně.
Vybírají pasy a ujiš	ují se, že je
vše v naprostém pořádku. Copak
si asi říkají? ›Už abychom byli
ve zdraví zpátky!‹ Ani se nedi-
vím. Skupina puber	áků jede do
světa…« D.Wrožyna, 9.C.

● »…Druhý den ráno vjíždíme
do hlavního města Belgie Bruselu
- sídla EU, s dominantními budo-
vami Evropského parlamentu,
Atomiem, katedrálou sv. Micha-
la, náměstím Grand place i sym-
bolem Bruselu - ›Čůrajícím chla-
pečkem‹. … Ale pak už jsme ko-

nečně vyjeli do francouzského
Calais, odkud naše cesta pokra-
čovala trajektem do Doveru…
Nemohla jsem uvěřit tomu, že
jsem konečně v Anglii a mířím do
Londýna. Po noci strávené ve
Formuli 1 vyrážíme na první vý-
let do hinduistického chrámu.
Návštěva londýnského hradu To-
wer se možná více líbila klukům,
protože sbírka zbraní mne nijak
zvláš	 nezaujala, zato klenotnice,
kde byly uloženy korunovační
klenoty, mne opravdu uchvátila.
Procházka přes Tower bridge by-
la umocněna vyhlídkou na křiž-
ník Belfast. Ale nejzajímavější by-
la návštěva muzea voskových fi-
gurín Madam Tussaud's. Vzniklo
zde nejvíce fotografií a snad kaž-
dý, kdo zde byl, se může pyšnit
tím, že je vyfocen se svým idolem.
Druhý den následovala prohlídka
Strattfordu, města, ve kterém se
narodil světoznámý dramatik W.
Shakespeare... Aspoň jednou v ži-
votě jsem se cítila obklopená všu-
dypřítomnou vzdělaností, a to ve

chvíli, kdy jsem navštívila Ox-
fordskou univerzitu. Byla jsem
zvědavá na jídelnu studentů, 
v níž se natáčel film Harry Pot-
ter...« S. Urbančíková, 9.B.

● »...V pondělí nás čekala ná-
vštěva toho nejznámějšího z brit-
ské metropole - Parlament, Big Ben,
Westminsterské opatství, White-
hall, Buckinghamský palác... Zde
jsem zažila jedinečné povídání 
s britským občanem a kupodivu
mi i rozuměl... Tento den jsem si
na vlastní kůži vyzkoušela cesto-
vání dvoupatrovým »double dec-
krem« a londýnským metrem. K ve-

čeru jsme odjeli směrem na Gree-
nich a pak nás už čekala cesta
domů pod kanálem La Man-
che...« Z. Štramberská, 9.B, A.
Ilyková, 8.A.

● »...Cesta do Londýna utíkala
strašně pomalu, ale cesta zpátky
utekla jako voda. Byl to nepopsa-
telný zážitek, te� se nám všem stýs-
ká. Nikdy nezapomenu na tento
zájezd a chtěla bych moc poděko-
vat, že jste mi splnili sen podívat
se do Anglie. Děkuji moc!« L.
Kohutiaková, 9.B.

Zpracovala Eva MŽIKOVÁ, 
ZŠ na ulici Čs. armády

Žáci základní školy na ulici Čs. armády cestují po Evropě
Již několik let nabízíme žákům naší školy možnost vidět na

vlastní oči to, o čem se učí. V předcházejících letech jsme or-
ganizovali poznávací pobyty doplněné netradičními metoda-
mi a formami vyučování v Itálii a Chorvatsku. Ale tentokrát
jsme chtěli našim dětem přiblížit život v zemi, jejíž jazyk se
učí. A tak se zrodil šestidenní turisticko - jazykový pobyt 
v Anglii se zajímavým programem - soutěže, hry, prezentace,
část výkladu v jazyce anglickém. 

▲ Oxfordská univerzita, místo, kde se natáčel Harry Potter (v jídelně
této univerzity). Foto: René Wodecki
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Panu Ladislavu Nadažymu
bylo v roce 1947 deset let, když
navštívil Čáslav. Jako poděko-
vání za poválečnou pomoc Ko-
pytovu jel spolu s ostatními
zahrát Čáslavanům pohádku
Broučci, kterou nazkoušely dě-
ti kopytovské školy. Pamětník
Nadažy o této době vypráví:

»Bylo to na svátek Jana Nepo-
muckého, když přijeli do Kopyto-
va děti i dospělí z Čáslavi a Libo-
chovic. Čáslav pomohla naší ob-
ci, Libochovice podporovaly Šu-
nychl. Šli jsme všichni na pou	,
byly tady boudy, zmrzlina, a od-
tud pak podél řeky až k soutoku.
Dětem přivezli hosté oblečení 

a boty, já jsem dostal hnědé polo-
botky. Věci, které Čáslavští Ko-
pytovským dovezli, rozdával ná-
rodní výbor.

V té době byla v Kopytově ško-
la a já si vzpomínám na paní uči-
telku Věru Štrajtovou, tehdy to
ovšem byla ještě slečna Posmyko-
vá. Vedla divadelní kroužek, na-
cvičili jsme tenkrát Broučky. My
nejmenší jsme byli broučci s lu-
cerničkami, starší hráli větší role.
A s touto pohádkou jsme potom
na oplátku jeli do Čáslavi. Tam
jsme ji hráli dvakrát. My, kopy-
tovské děti, jsme bydlely u rodin,
které si nás rozebraly. Strávili jsme
tam čtyři dny. Bydlel jsem v rodi-
ně Bártových nebo Bartákových.
Dostal jsem od nich stříbrnou pa-
mětní minci T. G. Masaryka. By-
lo to v roce 1947, další rok jsme
jeli do Libochovic spolu se Šuny-
chelskými. Tady hrál náš divadel-
ní soubor Kamennou pastýřku,«
vzpomíná Ladislav Nadažy.

Těmito návštěvami však kon-
takt mezi moravskou vískou 
a českým městečkem neskon-
čil. K rodině Volných a na sta-
tek k Nadažymu v Kopytově
jezdila ještě pět let děvčata z Čás-
lavi. Obec se po tu dobu po-
malu vzpamatovávala z války.

»V Libochovicích jsme navští-
vili továrnu na bižuterii. Bydlel
jsem tam v rodině, která mi na
památku dala rodinnou fotogra-
fii. Hezkou fotku mám taky od
čáslavské rodiny. Na ní je jejich
syn, který byl v mých letech. Čá-
slavští byli velcí vlastenci. Zpívali
národní písně Hej, Slované a po-
dobně. V Bohumíně žije ještě více
pamětníků, ale nikdo si už na tu
dobu nepamatuje. I starším jsem
musel návštěvu Čáslavi připomí-
nat.« doplnil své vzpomínky
Ladislav Nadažy.

Samotného slavnostního vysa-
zení stromu se nemohl zúčast-
nit, ale k lípě se už šel podívat.

František KREJZEK

Co nám vyprávěl pamětník čáslavské pomoci Ladislav Nadažy 

Čáslav po válce pomohla Kopytovu

▲ Návštěva Kopytovských a Šunychelských v Libochovicích v roce 1947. Foto: archiv Ladislava Nadažyho

Kopytovští hasiči vloni připravovali výstavu fotografií zalo-
žení sboru dobrovolných hasičů v Kopytově. Navštívili také
Ladislava Nadažyho. Ten je přivedl na myšlenku oživit histo-
rii poválečné pomoci města Čáslav osadě Kopytov. Mladí ha-
siči se rozjeli do Čech, vyhledali historické dokumenty a při-
pravili slavnostní setkání po jednašedesáti letech s výsadbou
památné lípy (psali jsme v OKU číslo 9).

Desítky bubnů, ojedinělá
atmosféra a večer plný kva-
litní hudby a dynamických
rytmů. Tak bude vypadat
středa 20. června v podání
Kulturní agentury Radost.

Kinosál bude od 19.30 ho-
din hostit mimořádně úspěš-
nou bubenickou formaci Jum-
ping Drums. Koncert se usku-
teční v rámci galavečera Osob-
nost roku 2006 města Bohu-
mína, který začne v 18 hodin.
Formace Jumping Drums vznik-
la v roce 2000 pod vedením
profesionálního bubeníka a mu-
zikoterapeuta Ivo Batouška.
Kapela při svých koncertech
hraje až na šedesát bubnů a per-
cussí, které pocházejí z růz-
ných koutů světa. V rámci jed-
noho večera tak ochutnáte
různé druhy hudby. 

Vstupenky na koncert kape-
ly Jumping Drums a galavečer
Osobnost roku 2006 města
Bohumína zakoupíte v před-
prodeji v kině KAR, v radnič-
ním infocentru nebo v měst-
ské knihovně. Cena vstupen-
ky je 90 korun. 

K.A.R. Bohumín

V kině zazní bubny 
z celého světa

Osobnost
roku 2006 

Zkontrolujte pas
a přij�te včas 

Zkontrolovali jste si svůj
cestovní doklad? Nevypršela
náhodou jeho lhůta platnosti?

Pokud si tyto otázky nepolo-
žíte včas, může se stát, že vý-
jezd z republiky na dovolenou
budete řešit na poslední chvíli
vyřízením pasu tzv. »rychlov-
ky«. A to se vám pak dovolená
prodraží, protože poplatek za
vydání pasu ve zkrácené lhůtě
činí 1 500 korun a pas má plat-
nost jen půl roku. Proto přij�te
včas, a� vám můžeme vyřídit
pas s biometrickými údaji, a to
v běžné třicetidenní lhůtě. Ty-
to pasy mají platnost deset let.

Josef SKOKAN, právní odbor
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K letošnímu 160. výročí
příjezdu prvního vlaku do
Šunychlu-Bohumína-nádra-
ží připravili pracovníci Čes-
kých drah historický seriál 
o vývoji železniční stanice
Bohumín. Dnes zveřejňuje-
me jeho závěrečnou část.

● Modernizace nádraží
v letech 2003 až 2006

Poslední a celková moderni-
zace bohumínského železnič-
ního uzlu započala v srpnu
2003 a její podstatná část byla
ukončena 30. listopadu 2005.
V roce 2006 bylo dokončeno
přeložení tra�ových kolejí Vrbi-
ce - Chałupki a Bohumín -
Chałupki do nové polohy (ko-
ordinace s pracemi na stavbě
dálnice D47, dálnice povede
pod tratí) a byly provedeny
menší dodělávky na trolejo-
vém vedení a nutné dokončo-
vací práce na železničním svrš-
ku a nových budovách.

Investory modernizace byly
Správa železniční dopravní ces-
ty, s. o. a České dráhy, a. s.
Slavnostně byla stavba uvede-
na do provozu 7. února 2006,
čímž byla po dvou a půl letech
završena investice zhruba 2,6
miliardy korun do infrastruk-
tury, budov a technologických
zařízení. Bylo obnoveno kole-
jiště stanice a lokomotivního
depa včetně trolejového vedení
a potřebného technologického
zázemí a do provozu byl uve-
den komplex technicko-hygie-
nické údržby osobních vozů
THÚ (hala myčky souprav, fe-
kální kolej s čistírnou odpad-
ních vod, hala oprav a údržby

vozů, koleje 
s předtápěcím
zařízením sou-
prav). Na osobním nádraží by-
la modernizována tři stávající
nástupiště a vybudováno nové
čtvrté nástupiště včetně nové-
ho podchodu, instalováno zde
bylo zařízení bezbariérového
přístupu a hlasový a vizuální
informační systém pro cestují-
cí. Byla zrušena odbočka Pud-
lov a tratě Bohumín - Chałup-
ki a Vrbice - Chałupki byly
zjednokolejněny a modernizo-
vány, vyrostla budova nového
elektronického ústředního sta-
vědla. Pět výpravčích a jedna
operátorka ve směně zde řídí
veškerý dopravní provoz bo-
humínského uzlu a dálkově že-

lezniční stanici
Dětmarovice.
Modernizace

bohumínského železničního
uzlu znamená zásadní přínos 
v oblasti kultury cestování,
zvýšily se tra�ové a cestovní
rychlosti a zároveň bezpečnost
železniční dopravy. Maximální
možná rychlost v hlavních sta-
ničních kolejích byla zvýšena
ze 40 až na 140 km/hodinu, 
v přilehlých tra�ových úsecích
činí tra�ová rychlost až 160
km/hodinu. 

Dále se zásadním způsobem
racionalizoval provoz stanice
Bohumín. Před modernizací
měl Bohumín 14 stavědel a tři
pomocná stanoviště. Po do-
končení stavby je provoz řízen

z jednoho nového ústředního
stavědla.

Jedno sto a šedesát let od
příjezdu prvního vlaku do Bo-
humína uplynulo a doba to by-
la opravdu pestrá - ničení a bu-
dování, vzestupy i poklesy ob-
jemů přepravy, změny směrů
přepravních proudů. Politické
a historické události zanechaly
své stopy, a� již byly zazname-
nány a zachovány pro budouc-
nost, nebo postupem času za-
pomenuty. Železniční stanice
zde však zůstala a dnes již 
opravená a modernizovaná stále
slouží svému prvotnímu účelu,
pro který byla vybudována -
přepravě zboží a cestujících.

Ivan ČIMBORA, 
Ivana KROPÁČOVÁ

160 let historie železnice v Bohumíně (4)

▲ Výpravčí pro Dětmarovice v budově nového ústředního stavědla Českých drah. Foto: zdroj ČD

výročí

Přišli nás navštívit klienti
Domovinky, domova důchod-
ců i Charitní-
ho domu po-
kojného stáří
sv. Františka v Bohumíně, aby
se podívali na vystoupení žáků
školy. Děti chtěly znovu před-
vést, co všechno dovedou, 
a proto vystoupení, která na-
cvičily pro svou Pohádkovou

akademii, ukázaly i této ná-
vštěvě. A výsledek? Roztleska-

ný sál a usmě-
vavé tváře na
obou stranách.

Děti měly radost, že se líbily, 
a návštěvníci, že je děti pozva-
ly. A už se všichni těší na další
společné setkání.

Jarmila HOROVÁ,
ředitelka školy

Usměvavé setkání s Domovinkou
Tělocvična pudlovské školy se 10. května opět naplnila ná-

vštěvníky, jaké jsme tu ještě neměli.

píšete nám

krátce

● Našel se granát
Přestože od konce války 

uplynulo už více než 60 let, 
v našem regionu můžete stále
najít velké množství nevybu-
chlé munice. Poslední případ
je z Bohumína-Šunychlu. Dva
protipancéřové dělostřelecké
granáty ráže 30 milimetrů tady
našel místní občan Jiří Mikula.
»Přesně jsem nevěděl, o co jde.
Měl jsem ale tušení, protože můj
otec byl vojenský pilot,« uvedl Ji-

ří Mikula s tím, že o svém ná-
lezu informoval policii. Oba
granáty skončily v rukou pyro-
techniků. (luk)

● Podělte se o zážitky
z dovolené
Blíží se doba dovolených 

a chvil plných zajímavých zá-
žitků. Pokud se o ně chcete po-
dělit s ostatními, zasílejte do
redakce své příspěvky z dovo-
lené spolu s digitální fotografií
(rozlišení 300 dpi) na e-mail:
oko@mubo.cz. Nejhezčí zve-
řejníme v OKU. (red)
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Oslavy Dne dětí ve Skřečoni rušil déš�

▲ Skřečoňská základní škola pořádala v sobotu 2. června na školním
hřišti v Gliňoči dětský den. Každoročně se oslav zúčastňuje spousta 
obyvatel této městské části, a	 už mají či nemají děti školou povinné.
Ani letos je organizátoři nezklamali: připravili perfektní program,
spoustu atrakcí i výborné občerstvení. Jen na objednávku slunečného
počasí jaksi pozapomněli. Ale i tak se všichni dobře bavili, protože
před deštěm je chránily připravené stany. Text a foto: Michal Hrbáč

Po dlouhých letech zahráli na svém koncertě bohumínští 
učitelé Základní umělecké školy Bohumín. 

V koncertním sále se před-
stavili 28. května a hudební
vystoupení zahájila ředitelka
školy Miluše Tomášková klavír-
ní Sonátou d moll opus 31 Bou-
ře Ludwiga van Beethovena.

Posluchači pak vyslechli kla-
rinet Eduarda Rakuse, Lenku
Čermákovou z literárně dra-
matického oboru, Marcelu Ha-
lamovou na bajan a Ondřeje
Svačinu s kytarou. Nechyběl
zpěv Josefa Fryščáka za klavír-
ního doprovodu Miluše Tomáš-
kové nebo Smetanova kon-
certní etuda Na břehu moř-
ském v podání Věry Juříkové.
Kvarteto Renáta Pospiechová,
Božena Paličková, Pavla Ma-

saříková a Vendula Schindle-
rová (poslední dvě jmenované
jsou posluchačkami školy) zpí-
valy Ježkovu skladbu O Špa-
nělsku si zpívám. Na klavír je
doprovázela Jana Foldinová 
a tanečními kreacemi doplnily
Zlata Herdová a Andrea Polá-
chová z taneční třídy.

Závěr koncertu patřil hostům.
Pavel Dvořák si pozval tubové
kvarteto. Ve vstupních prosto-
rách školy i ve foyeru koncert-
ního sálu si mohli návštěvníci
prohlédnout výstavu kreseb
výtvarného oboru a zajímavou
ukázku knižních ilustrací.

Koncerty učitelů by mohly
být i do budoucna obohace-
ním bohumínské hudební scé-
ny. Děkujeme za hezký zážitek.

František KREJZEK

Po letech opět koncertovali učitelé

▲ Koncert zahájila Miluše Tomáš-
ková, ředitelka ZUŠ Bohumín.

Foto: František Krejzek

Polská strana, která již loni pozvala k re-
cesistické vodácké akci naše občany, pořá-
dá i letos »PŁYWADŁO 2007 - Jak Bolek 
i Lolek z Rumcajsem Odrą płynęli«. 

Plavba si vloni získala hned napoprvé své
příznivce i mezi Bohumínskými. 

Letos se vypluje 15. června v 10 hodin z Os-
travy, ale bohumínští zájemci se mohou při-
pojit v Koblově, v místě loňského startu. Ve
Starém Bohumíně budou »flotilu« očekávat

celníci kolem poledne. »Plywadlo 2007« po-

kračuje ještě po další dva dny až do 17. června,

kdy v Polsku proběhne vyhodnocení nejlep-

ších recesních plavidel. 

Zájemci o splutí meandrů Odry po trase

»Ostrava - Koblov - most v Polsku za soutokem

Odry a Olše« se mohou hlásit do 12. června

na městském úřadě u Lumíra Macury, tel. 

596 092 127, e-mail: macura.lumir@mubo.cz.

Lumír MACURA

Chcete se plavit po Odře? Přihlaste se včas!
● Čepování pod míru
odrazuje návštěvníky

Jedna moudrá kniha říká,
co je dobré pro člověka: aby
se najedl a napil a tak viděl
to dobré za svou tvrdou prá-
ci. Ano, každý z nás se rád
posadí po procházce nebo
po celodenní práci do za-
hradní restaurace a osvěží 
s chutí naším národním ná-
pojem, jímž je pivo. 

A když se z kuchyně line
dráždivá vůně, dá si něco na
zub. Je však smutné, že vaše
příjemné rozpoložení pokazí
hned první sklenice piva, když
sledujete rysku na skle s obsa-
hem pivního moku a s vírou si
říkáte, že dojde. Asi je ta víra
slabá, pěna nikde a do míry
chybí jeden až jeden a půl cen-
timetru piva. Že by provozova-
telé restaurací chtěli dohnat
zimní ztráty? Co s tím, milí
hosté a návštěvníci? Česká ob-
chodní inspekce by měla brzy
ploché nohy, kdyby měla bě-
hat od jedné hospody ke dru-
hé, zatím je nebudu jmenovat.

Jediné řešení vidím v tom,
navštěvovat pouze restaurační
zařízení, ve kterých jste spoko-
jen. Proč pomáhat k nepocti-
vému zisku druhým našimi
poctivě vydělanými penězi.
Máme všichni zájem šířit dob-
ré jméno Bohumína, nepocti-
vé čepování k tomu rozhodně
nepřispívá. (ktrl)

9Z městských částí, kultura, dopisy čtenářůčíslo 11/2007
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Na návštěvě v městských částech Bo

▲ Parčík s pomníkem padlým v Pudlově. ▲ Pudlovu dominují dva průmyslové podniky -Závod Drátovna ŽDB Group, a.s. a Bekaert, s. r. o. 

● Jak se vám žije v Pudlově?
Pamatuji doby, kdy Pudlov

byl klidnějším místem k životu,
než je dnes. Tam, kde dnes stojí
Bekaert, bývalo hřiště, byly ta-
dy domy, které už dnes neexis-
tují. Loni vedle pošty otevřel
soukromník krámek s potravi-
Máme svého obvodního lékaře,
zubaře. Musím se pochvalně
zmínit o nájemníkovi domu na
Drátovenské, který seká a udr-
žuje prostranství kolem domu 
v hezkém stavu. Takových lidí
je bohužel málo.

● Na setkání občanů s vedením
města v Pudlově byl plný sál. 
Co se diskutovalo nejčastěji?

Z porady naší komise, která
proběhla v půlce května, jsme
se dohodli na několika bodech,
které jsme na setkání chtěli ře-
šit. Vůbec se na ně nedostalo.
Mluvilo se hlavně o kanalizaci.

● Můžeme o některých diskutovat
alespoň nyní?
Když přijedete na poštu nebo

do obchůdku, o kterém jsem

mluvila, musíte zůstat stát s au-
tem na silnici. Přitom za budo-
vou je místo pro parkoviště na
dvě tři auta. Stačilo by to jen
trochu urovnat. Řešit je třeba 
i přechod u autobusové zastáv-
ky Louny. Na nový chodník se
ze zastávky směrem na Ostravu
přechází díky frekvenci aut jen
velmi špatně. Jedná se zejména
o děti, které odjíždějí a přijíždě-
jí ze školy. Na komunikaci chy-
bí značení, které by řidiče nuti-
lo přibrzdit. Město přece může
tlačit na správu silnic, aby tam
to označení dalo. Stejná situace
je u pošty, kde je také zvýšená
frekvence chodců. Zde vodo-

Rozhovor s předsedkyní komise pro městskou část Pudlov Marií Kozlovou

rovné značení je, ale chybí svis-
lá značka, která by řidiče na
přechod upozornila. 

Někdo by se měl začít zajímat
o stav Bajcůvky. Páchne to ko-
lem ní, je plná odpadků. Prů-
myslové podniky by měly ke
zlepšení jejího stavu přispět,
když do ní vypouštějí odpadní
vody. V tom očekáváme podpo-
ru města.

Jsem zvyklá dělat něco pro lidi

Pudlov má od letošního roku novou předsedkyni komise pro tuto městskou část. Je jí Marie
Kozlová, která v Pudlově žije již více než třicet let. Nová předsedkyně je zvyklá stále něco dělat
pro lidi. Bude tedy dobrou mluvčí Pudlova. Nápomocní ji v tom budou ostatní členové komi-
se Petra Dudová, Miroslav Kocur, Radim Křivoň a Zina Nováčková.

● Jak hodnotíte soužití s Rómy? 
V Pudlově bydlí spousta Ró-

mů, ale myslím, že si dovedeme
problémy vyříkat. Oříškem je
dům, který patří Rómovi a ve
kterém je přihlášeno snad šede-
sát lidí. V okolí je nepořádek 
a zbořenina nějaké hospodář-
ské budovy. V této otázce chce-
me spolupracovat také s komu-
nitním centrem Slezské diako-
nie, které zde má klub. Rómo-
vé, kteří bydlí v okolí, nejsou
špatní lidé. Na ty, se kterými se
znáte, se můžete spolehnout. 

● Máte představu, kde by mohlo
město vybudovat dětský koutek?

skrze průmyslové části města.
Pro bezpečnost chodců by bylo
vhodné obnovit chodník na
drátovenský most, který tam
býval, abychom nemuseli uska-
kovat před auty, které kličkují
po rozbité vozovce. Jezdí zde
hodně nákladních aut.

● Do své nové funkce jste se, 
jak se zdá, vložila s plnou silou...
Jsem zvyklá pro lidi stále ně-

co dělat. Nejsem typ, který by
stál před barákem a stěžoval si
sousedům. Jdu a sama věci ře-
ším.

Připravil 
František KREJZEK

Za kapličkou je pozemek
města, kde by se dal dětský
koutek udělat. Je zde dost dětí,
aby byly prolézačky využívány. 

● Jak se k práci v komisi staví 
ostatní členové?
Všichni jsou ochotni tuto

práci dělat, ale potřebovali by-
chom větší podporu města. Pro-
stranství, která by mohla být
ozdobou Pudlova, jako napří-
klad parčík s pomníkem pad-
lým, není udržován, nebo jen
velmi zřídka. A přitom by mohl
být hezkým vstupním obráz-
kem při příjezdu do jinak ve-

Foto: František Krejzek Foto: Jiří Spáčil
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ohumína - jak žijí sousedé v Pudlově

▲ V diskuzi se starostou padají v Pudlově někdy hodně ostré výtky. ▲ Dům s pečovatelskou službou Na Chalupách nabízí 14 bytů.

▲ Mezinárodní den Romů (8. dubna) letos oslavily děti Základní školy 
T. G. Masaryka v Pudlově Pohádkovou akademií. Konala se v tělocvičně,
kde děti vystoupily s vlastním programem. Foto: archiv školy

Představujeme pudlovskou základní školu 
Seriál o bohumínských základních školách

Kromě devíti tříd, ve kterých
běží výuka podle běžných
osnov, jsou zde čtyři speciální
třídy, ve kterých se žáci vzdělá-
vají podle osnov zvláštní školy.
Zde pomáhají učitelům při výu-
ce rómští asistenti. Osvědčilo
se tyto děti vzdělávat v menších
kolektivech podle redukova-
ných osnov. Učitelé uplatňují
individuální přístup k jednotli-
vým žákům, dokonalou znalost
rodinného prostředí a využívají
znalosti speciální pedagogiky 
a psychologie k řešení každo-
denních problémů. Pudlovská
škola jako jediná ve městě zři-
zuje tzv. nultý ročník. Výuka 
v této přípravné třídě probíhá
podle školního vzdělávacího
programu s příznačným ná-
zvem »Všichni jsme kamarádi«.

Otevřenost školy vůči rodi-
čovské veřejnosti a princip
partnerství školy a rodiny - tato
myšlenka je naplňována pro-
střednictvím klubu rodičů.

Od roku 2001 pracuje na ško-
le také žákovský parlament,

který tvoří volení zástupci jed-
notlivých tříd. Škola pořádá
spoustu mimoškolních akcí. Při
těchto aktivitách děti spolupra-
cují, vzájemně se tolerují, vy-
cházejí si vstříc, pomáhají si,
fandí si navzájem, a tím vším se
stmelují kolektivy a negují se
etnické rozdíly mezi dětmi. 

Stará budova školy je díky
častým opravám a investicím 
v dobrém stavu. Třídy se mo-
hou pochlubit novým nábyt-
kem, speciální učebny jsou mo-
derně vybaveny počítači, slu-
chátky a nechybí zde ani data-
projektor. Také v letošním roce
zde během letních prázdnin pro-
běhnou investice za milion ko-
run. Bude to rekonstrukce o-
světlení včetně elektrorozvodů
ve druhém patře školy a první
etapa výměny starých, nefunkč-
ních oken za okna plastová.

Novinkou je, že od 1. září
2007 otevře své třídy na této
škole havířovská Střední škola
řemesel a služeb. Tato praktic-
ká dvouletá škola je pro žáky,

kteří absolvují základní školu
ve speciálních třídách.

Škola se potýká s poklesem
žákovské základny. Počty žáků 
v běžných třídách jsou pod nor-
mativní hranicí, tj. pod číslem
17 žáků na třídu. Mzdové pro-
středky pracovníků školy jsou
tedy dofinancovávany z rozpoč-
tu města. 

Věřím, že díky ucelené na-
bídce vzdělávání, a to od nulté-
ho ročníku až po praktickou
střední školu, která je ušita na
míru dětem ze sociálně znevý-
hodněného a kulturně odlišné-

ho prostředí, vzroste zájem ro-
dičů o umístění jejich ratolestí
právě na tuto školu. 

Velký dík patří pedagogické-
mu sboru, který nám neustále
dokazuje, že tyto děti jsou vzdě-
lávatelné v rámci základního
školství, a který se také snaží co
nejintenzivněji zapojit rodiče
do dění na škole a zvyšovat je-
jich zájem o vzdělání dětí. 

Tato komunitní škola je ne-
postradatelným článkem bohu-
mínského základního školství.

Pavla SKOKANOVÁ, 
odbor školství, kultury a sportu 

Základní škola T. G. Masaryka v Pudlově pracuje již od roku
2003 jako samostatný právní subjekt. V letošním školním roce
ji navštěvuje 182 žáků. Žákům se věnuje 27 pedagogických pra-
covníků. Charakter školy je dán sociální strukturou její spádo-
vé oblasti. Škola je školou komunitní. Co to znamená? 

Foto: Mirka Hrbáčová Foto: František Krejzek
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výsledky

Atletika se rozběhla na plné obrátky

▲ Z těchto mladých nadějí mohou vyrůst zdatní sportovci. Foto: František Krejzek

Na prvních dráhových
májových závodech 1. květ-
na ve Frýdku-Místku stáli
naši závodníci na stupni vítě-
zů sedmkrát. 

Trio našich nejvýkonnějších
se v Ostravě kvalifikovalo na
»Olympiádu dětí ČR« a bu-
dou v Ústí nad Labem repre-
zentovat Moravskoslezský kraj
(Barbora Dobrovolná, Tomáš
Friedel, Ladislav Svoboda, Lu-
káš Halaj je mezi náhradníky). 

Ladislav Svoboda se stal Mist-
rem Moravy a Slezska v devíti-
boji ziskem 4707 bodů (zlepšil
např. svůj výkon ve skoku da-
lekém na 614 cm). 

Bez šancí nejsou ani druž-
stva starších žáků a mladších
žákyň v právě zahájené týmové
oblastní soutěži, když v 1. kole
své skupiny vyhráli (před Třin-
cem, Havířovem i F-M!).

Na stadionu Základní školy
na ul. Čs armády se 15. května
uskutečnil 3. ročník »AMIS«,
což je atletické minisoutěžení
dětí mateřských škol. Soutěži-
lo se v běhu na 40 a na 100
metrů, ve skoku do dálky a v ho-
du míčkem. Zúčastnilo se 99
chlapců a děvčat ze šesti ma-
teřských škol a ze stacionáře
Salome, který měl také vlože-
ný závod vozíčkářů. Pohár vítě-
ze získala Mateřská škola na uli-
ci Smetanově, která patří pod
Masarykovu základní školu.

Za pomoci obětavých orga-
nizátorů a mnoha sponzorů
jsme 8. května připravili již 11.
ročník »Běhu ulicemi města
Bohumín«. Četná divácká ku-
lisa a 436 účastníků vytvořilo
na náměstí TGM pěknou a ži-
vou sportovní atmosféru. V hlav-
ních kategoriích dospělých
zvítězila Hana Haroková (ACP
Brno) a Petr Mikulenka (TJ
Slezan-Frýdek Místek). Z bo-
humínských běžců, od těch
nejmenších až po ty nejstarší,
byli nejlepší: Monika Majerčí-
ková, Denis Kvíčala, Eliška
Marcalíková, Tomáš Biječek,
Veronika Volná, Boris Durčák,

Simona Plchová, David Den-
dis, Kateřina Volná, Lukáš Ka-
lous, Lucie Halajová, Martin
Perutka, Radka Burdová, Lu-
káš Halaj, Alžběta Víchová,
Jarmila Liberdová, Martin Ku-
bát, Alan Franek, Jan Kohut.
Jde o veřejné závody a že se
běžcům z našeho města oprav-
du daří svědčí fakt, že z 63
míst na stupni vítězů jich letos
úspěšně obsadili 27. Tímto za-
jímavým sportovním dopoled-
nem byly zahájeny akce k le-
tošnímu 100. výročí založení
parku Petra Bezruče.

Zdeněk VESELÝ,
oddíl atletiky TJ Bohumín

Zveme na turnaj 
ve streetballu

Na sportovním hřišti
»Na Kuželně« pořádá bo-
humínský basketbalový
klub 16. června od 9 ho-
din turnaj tříčlenných
družstev v basketbalu
(streetbalu). 

Občerstvení a pitný re-
žim je zajištěn. Hraje se 
o věcné a zajímavé ceny.
Doprovodné soutěže: sme-
čování, střelba trojek ne-
bo trestných hodů. Zveme
všechny příznivce basket-
balu poměřit své síly. (zie)

● Basketbal
V závěrečných kolech o po-

stup do vyšší soutěže se našim
basketbalistům nedařilo. Přes-
tože jsme v polovině soutěže
byli na prvním místě, závěr
soutěže nám nevyšel a posled-
ní dva zápasy jsme prohráli,
když jsme nastupovali bez
dvou zraněných hráčů ze zá-
kladní pětky. Celkově jsme ob-
sadili 2. místo za vítězným
Gymnáziem Hladnov. Gymná-
zium Hladnov - Bohumín
65:56. Body: Havlík 22, V. Zi-
embinski 12. (zie)

"A" družstvo, divize Morav-
skoslezského kraje, skončilo
na pěkném 7. místě ze 14 druž-
stev. Celou soutěž většinou hrá-
či odehráli v sestavě J. Chla-
pek, L. Kuchař, M. Téma 
a starší žák O. Bolcarovič.

"B" družstvo skončilo v kraj-
ském přeboru skupiny A na 
9. místě z 12 družstev. Většinu
zápasů odehráli hráči V. Gráf,
A. Urbiš, M. Jakša, T. Gráf, V.
Mikulíček.

"C" družstvo odehrálo svoji
soutěž v regionální soutěži 

a skončilo na 7. místě z 11
družstev. Nejvíce zápasů ode-
hráli hráči D. Kolek, doroste-
nec L. Bortlík, starší žák P.
Vincek, J. Carbol, V. Švancara.

Kromě těchto stabilních
hráčů se ještě na soutěžích po-
díleli hráči R. Perutka, V.
Šmíd, P. Lukaštík a starší žáci
M. Sabela, L. Smrček.

Sezóna ještě nekončí.Hráči
se připravují na turnaje, jejichž
vyvrcholením bude mistrov-
ství Evropy masters v červnu 
v nizozemském Rotterdamu.

Mládežnické tréninky po-
kračují až do konce června 
v herně MěÚ a budou ukonče-
ny soutěží v rámci bohumín-
ské olympiády základních škol
a gymnázia (koncem června).
Starší žák O. Bolcarovič se ja-
ko vítěz soutěže Moravsko-
slezského kraje starších žáků
probojoval na mistrovství Čes-
ké republiky. Proběhlo kon-
cem května a Ondra skončil 
uprostřed soutěžního pole.
Dále byl nominován jako je-
den ze dvou zástupců stolního
tenisu Moravskoslezského kra-
je na 3. letní olympiádu dětí 
a mládeže v Ústí nad Labem.

Vladimír BITTNER

Skončily soutěže stolních tenistů
V minulých dnech skončily soutěže mužů oddílu stolního

tenisu TJ Bohumín. Všechna družstva ve svých soutěžích
skončila na dobrém umístění.
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»Reforma pana Julínka« tedy
skutečný problém neřeší, pouze
vytváří další zdroje pro lékárny 
a privátní lékaře, kteří budou navr−
hované poplatky inkasovat. Jediný
poplatek, se kterým mohu vnitřně
souhlasit, je poplatek za pobyt −
stravu v nemocnici. 

Můj názor na zdravotnictví vy−
chází z dvacetileté praxe v ekono−
mice a šestileté zkušenosti ze zdra−
votního výboru Parlamentu. Lapi−
dárně by se dal vyjádřit slovy: Pe−
něz ve zdravotnictví není nikdy a ni−
kde dost. Vývoj a výzkum v této ob−
lasti roste neuvěřitelným tempem 
a tak i nároky na finance jsou pořád
vyšší. Přitom jsou finanční zdroje
(zdravotní pojištění a část státního
rozpočtu) tvořeny z úrovně čes−
kých mezd a českého státního roz−
počtu, ale potřeby zdravotnictví

Zdravotnictví je zřejmě nejcitlivější oblastí, jíž se dotýká připravovaná
vládní »reforma financí«. Jsou pořádány různé konference ke zdůvodnění
potřeby reformy zdravotnictví. Základem je nedostatek financí v rezortu,
hledají se úspory, případně prý i nové zdroje. Reforma ale ve skutečnosti
znamená pouhé zavedení poplatků s cílem zabránit plýtvání ve spotřebě
léků, četnosti návštěv u lékaře a při pobytu v nemocnici. Přitom očekáva-
ná výše úspor z tohoto titulu je 5 až 6 miliard. Ale rozpor mezi zdroji a po-
žadavky zdravotnictví se pohybuje mezi 20 až 30 miliardami korun.

Co si myslím o (ne)reformě zdravotnictví

jsou ovlivňovány nákupem léků 
a přístrojů ze zahraničí. A kupní síla
českého občana je pětkrát nižší než
občana unie. Po−
kud tento rozpor
nevezmeme na
vědomí a nevyvodíme z něj závěry
pro stanovení zaručené (standardní)
zdravotní péče v rámci veřejného
pojištění a možností českého stát−
ního rozpočtu, budeme problém
neustále valit před sebou a on bude
narůstat do gigantických rozměrů. 

Řešení problému zdravotnictví
znamená hledat jak na straně zdro−
jů, tak na straně čerpání. (Jen pro
informaci čtenářů: zatímco v roce
1995 šlo do zdravotnictví necelých
90 miliard. dnes je to už přes 210
miliard korun!). U zdrojů lze (ryze
hypoteticky) zvýšit odvody zdra−
votního pojištění, účast pacienta na

léčebných úkonech a také zvýšit
podíl státního rozpočtu pro zdra−
votnictví. Ale... Už dnes jsou u nás
odvody na zdravotní pojištění jedny
z nejvyšších v Evropě. Jejich další
zvýšení by ještě zdražilo pracovní
sílu a snížilo konkurenceschopnost
našich podniků. »Nehrozí« ani zvý−
šení podílu státního rozpočtu pro
zdravotnictví, které by při součas−
ném schodku muselo jít na úkor ji−
ných rezortů. A zvýšení spoluúčasti
pacienta by bylo protiústavní, proto−

že každý pacient
má mít rovnocen−
ný přístup k při−

měřené zdravotní péči.
Co se týče čerpání financí, je na−

še zdravotnictví bezedné. Máme
neúměrně vysoké náklady na léky
(v roce 1995 to bylo 20 miliard,
dnes dáváme za léky 70 miliard ko−
run). Nepřiměřeně vysoký je i počet
nemocnic. Máme jich 200 různého
typu, zatímco v sousedním Rakous−
ku je 70 nemocnic, v Dánsku 30
(přitom Rakousko má 10 milionů
obyvatel jako Česká republika a Dán−
sko 5 milionů). Totéž platí pro spe−
cializované zdravotní ambulance. 
V některých okresech máme 8 až
10 ortopedů na kilometr čtvereční

a ještě více gynekologů. Obrovské
jsou náklady na nákup drahých pří−
strojů, které pak mnohdy nejsou ani
pořádně využívány. K tomu připočí−
tejme vysoký počet návštěv u léka−
ře, zneužívání pobytu v nemocni−
cích a samozřejmě požadavky léka−
řů na vyšší platby z pojišťoven.

Je jasné, že chybějící prostředky
lze získat jedině úsporami ve výše
jmenovaných oblastech (spotřeba
léků, počet nemocnic a specializo−
vaných abmulancí), které dnes pohl−
tí téměř dvě třetiny veškerých pro−
středků zdravotnictví (130 až 150
miliard). Pokud by se zde snížilo
čerpání o 10 až 15 %, je reálné zís−
kat pro rezort oněch chybějících 20
miliard. A ne jenom zlomek potřeb−
né částky, jak navrhuje ministr Julí−
nek. Podle mého názoru by zde mě−
ly velký kus práce udělat zdravotní
pojišťovny. Mají v rukou ekonomic−
ké páky, mají i odborné znalosti 
a možnost srovnávat se zahrani−
čím. Spotřebu léků lze regulovat je−
jich cenou, vyhláškami minister−
stva zdravotnictví a financí. Úspory
je ale nutné hledat u všech složek,
čerpajících ze zdravotnictví. 

Alfréd MICHALÍK, 
poslanec PS Parlamentu ČR

pol i t ika

Demonstraci svolala iniciativa »Ne
základnám« s celostátní působností,
ke které se přihlásily desítky nejrůz-
nějších hnutí a organizací bez ohledu
na politické či náboženské přesvěd-
čení. Nad hlavami demonstrantů se
objevilo množství transparentů se
slogany odmítající stavbu základny 
a požadující vypsání referenda.

Během demonstrace byly rovněž
podepisovány petiční archy. Podle
aktivistů bylo získáno 2 000 podpisů.

Na demonstraci přijeli i někteří
starostové z brdských obcí, v jejichž
blízkosti má být postavena základna
USA. Z Jinců, Hvož�an, Štítova, Za-
ječova, Rožmitálu pod Třemšínem.
Ve svých vystoupeních informovali
mimo jiné o tom, že se nebojí a orga-
nizují v nejbližších dnech obecní refe-
renda a již předem vědí, jak dopad-
nou. Pozdrav poslal také starosta
Trokavce: »Žádné cizí vojáky, žádná
cizí základna! Jsme proti tomu, aby
naše krásné Brdy byly zničeny.«

Na demonstraci vystoupila i řada
dalších řečníků:

Jako tisíce lidí, kteří přijeli do Prahy ze všech koutů republiky v sobotu
26. května, i já jsem se zúčastnil na sluncem rozpáleném Václavském náměs-
tí demonstrace odpůrců proti základnám USA na území České republiky.

Jan Tamáš, mluvčí iniciativy: »Pro-
tiraketová obrana je zbraní prvního
úderu, je to nástroj globální nadvlá-
dy, nenechejme si nutit představu,
že nic nezmůžeme, když se nepod-
dáme, máme šanci vytvořit svět ta-
kový, jaký chceme - bez válek, bez
zbrojení, bez ná-
silí a utrpení. Vlá-
da zrazuje zájmy
České republiky. Už nejde o to, žádat
změnu politiky, ale odstoupení vlády.
Vyzýváme Topolánkovu vládu k de-
misi. Odejděte, už jste nadělali dost
škody!«

Zdeněk Troška, režisér, přišel de-
monstrantům říci, že mír není jen po-
hádka. »Škoda, že z kumštýřů jsem
tady sám, že by se báli? Jediná od-
pově� těm nahoře, které jsme zvolili
a oni nás zklamali, příště už je nevo-
lit.« A zažertoval, že jde psát scénář
Slunce, seno a rakety.

Stanislav Antoniv, předseda sta-
vebních odborů: »Namísto zbrojení
je třeba řešit globální problémy ve
světě, bídu, hlad a chudobu.«

Věra Chytilová, režisérka, poslala
pozdrav, abychom to nevzdávali, aby
Američanům došly peníze a nemohli
to tady udělat.

Matěj Stropnický, českomoravská
konfederace odborových svazů se
vyslovil pro referendum k základnám
a informoval, že na 23. června 2007
svolávají odbory demonstraci proti

reformě veřej-
ných financí.

Pavel Poljan-
ský, dálkový plavec, vyslovil pře-
svědčení, že lidé dříve nebo později
pokoří vojenskoprůmyslový komplex
a figurky, které mu slouží. Na protest
proti umístění radarové základny 
v České republice se chystá přepla-
vat kanál La Manche.

Tom Casidy, veterán z Iráku, řekl,
že poslední věc, kterou svět potřebu-
je, je další země s americkou základ-
nou. Válku v Iráku označil za imperia-
listickou agresi. Základny USA všude
ve světě s sebou nesou mnoho špat-
ného, stoupá kriminalita, obchod 
s drogami, znásilnění, prostituce.
Většina zemí vidí Ameriku jako tyra-
na. USA je jednou z nejnenáviděněj-

ších zemí světa, mají více nepřátel
než spojenců. 78 % Američanů 
s Buschem nesouhlasí. »Nenechejte
vaši vládu, aby rozhodnutí o radaru
udělala za vás, bojujte, když se spojí-
te, nikdo vás neporazí,« řekl.

Lá�a Klein, písničkář, složil a za-
zpíval píseň proti základně USA s ref-
rénem »nechceme na Brdech amíc-
kýho radara, nechceme ho za dolary,
za víza, ba ani zadara«.

Kateřina Konečná, poslankyně Par-
lamentu ČR, konstatovala poklonko-
vání vládních sdělovacích prostřed-
ků, které se vyhýbají diskuzi a věnují
se jen propagaci vládního stanovis-
ka. Konstatovala, že ti poslanci, kteří
by budování radaru povolili, už příště
poslanci nemusí být, a ti co přijdou
po nich, případnou smlouvu o výstav-
bě základny USA u nás stejně zruší.

Lubomír Zaorálek, poslanec Parla-
mentu, upozornil, že vláda začala 
o radaru vyjednávat několik hodin po
svém zvolení. Souhlas k umístění cizí
vojenské základny může dát podle 
ústavy jen Parlament.

Jiří STRNAD, 
předseda MěV KSČM

pol i t ika

Byl jsem v Praze na demonstraci

Příspěvky politických stran nejsou redigovány



V Domově dů-
chodců ve Sta-
rém Bohumíně
žije nejstarší ob-
čanka města pa-
ní Štěpánka Klo-
sová. Nedávno
oslavila 104. na-
rozeniny. Přeje-
me jí za všechny
občany Bohumí-

na zdraví a pohodu do dalších let. (red)

Nejstarší občanka Bohumína
Štěpánka Klosová má 104 let
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Vzpomínky - úmrtí
Čas plyne, 

ale vzpomínky zůstávají.

�
Dne 17.6.2007 

vzpomeneme 

3. smutné výročí úmrtí

pana Milana JANÍKA.

S láskou a úctou vzpomínají maminka,

bratr, sestra, syn Milan, dcera Lucie 

a vnuk Filip.

Nebudu spekulovat, kdo by
jím v dnešní době mohl být
(ale jeden se už v nedávné mi-
nulosti hlasitě ozval!). Faktem
ovšem je, že organizátoři pod-
pisové akce se vlastně jedno-
značně postavili na stranu 
útočníka.

Jasně se ukazuje, kam se náš
národ od roku 1938 posunul.
Dle průzkumů se 2 třetiny
spoluobčanů obávají teroris-
tického útoku. Bránit by se ale
chtěli způsobem, jen a� se nás
to nijak nedotkne, a� to za nás
udělá někdo jiný. Klidně si po-

Občas si dojdu pro noviny do trafiky na rohu ulice Štefáni-
kovy a třídy Dr. E. Beneše. Všiml jsem si tam podpisových lis-
tin s podpisy občanů, protestujících proti výstavbě obranné
radarové základny na území ČR. Zajímalo by mě, zdali se po-
depisující zamysleli nad faktem, komu vlastně tato základna
skutečně vadí. Odpověď je fatálně jednoduchá: útočníkovi 
(agresorovi). 

Radar Radarovič Radarov

stavte základnu, ale co nejdál
od nás a našich domovů. Tře-
ba v Řecku
nebo Norsku.
Co kdyby se
základna stala terčem útoků
radikálních bojovníků »za svo-
bodu« (koho?) a my bychom
na to doplatili. Jen a� na to do-
platí raději jiní, to nám nevadí
(jak zvrácený novodobý hu-
manismus). Živě si pak dove-
du představit, co by tito pod-
pisoví aktivisté dělali tady 
u nás, kdyby skutečně došlo 
k napadení nové obranné zá-

kladny v některém státě - hla-
sitě by křičeli a odsuzovali ten-
to barbarský čin. Opět by při-
pravili nové podpisové listiny
a svým podpisem by se distan-
covali od spáchaného zločinu.
Ti obzvláš� pokleslí by dokon-
ce začali organizovat humani-
tární sbírky na pomoc pozů-
stalým. A večer by pak ulehli
do postelí s pocitem dobře vy-

konané práce.
Vždy� oni ten-
to hrůzný čin

odsoudili, přispěli nějakou ko-
runou postiženým, ale hlavně:
»Nám se nic nestalo, odskákali to
jiní!!!«

Někteří čestnější občané za-
stávají názor, že základnu ano,
ale ne jen pro USA, nýbrž celé
NATO. Řekněme si však
upřímně, že celá branná moc
NATO je tvořena zhruba ze
75 % armádou USA. Tak to 

alespoň vypadalo při všech vo-
jenských akcích NATO v po-
sledních 15 letech. Takže když
budou spolehlivě chráněny
USA, bude spolehlivě chráně-
na i sjednocená Evropa.

A úplně na závěr. Připus�-
me, že tato základna by chrá-
nila pouze Severní Ameriku
(USA a Kanada mají společný
obranný systém NORAD),
a zbytek členských států
NATO ne. Nenapadá mě žád-
ný rozumný důvod, proč by-
chom i pak měli odepřít obča-
nům Severní Ameriky těch
několik minut, které budou
mít díky této základně navíc 
k přípravě na odvrácení útoku
agresora. Myslím, že jim toho
dost dlužíme. Jen díky USA
vznikl po první světové válce
náš stát, i díky USA netrvala
II. světová válka o několik ro-
ků déle a zase jen díky USA
jsme se zbavili nadvlády SSSR
a komunistů vůbec.

Pavel WALICA, 
člen MS ODS Bohumín

pol i t ika

Blahopřání - jubilea

�

Dne 15.6.2007 

oslaví své 

85. narozeniny 

paní Anička

BOGOCZOVÁ 
ze Skřečoně. 

Do dalších let 

přejeme hodně zdraví, štěstí a ještě

mnoho ušlých kilometrů s lidmi, 

které má ráda. Velkou pusu 

své prababičce posílají pravnučky 

Kamilka a Terezka se svými rodinami.

�

15. června oslaví 

své krásné životní 

jubileum 80 let naše

maminka, babička 

a prababička 

paní Wanda
TOMICOVÁ. 

Hodně zdraví, štěstí,

pohody a spokojenosti přeje manžel

Bohumil, jediná dcera Renáta 

s manželem, vnuk Kamil s rodinou,

vnuk Tomáš a pravnučka Nikolka.

Naposledy 
jsme se rozloučili

Ceník inzerce
Společenská kronika

Rozměr 59,5 x 56 mm: bez fota 150,- Kč
s fotem 250,- Kč

Miluše Oravcová, * 1955, Bohumín;

Jaroslav Gongor, * 1934, Bohumín;

Josef Eckert, * 1939, Bohumín-Pudlov;

Karel Schmidt, * 1947, Starý Bohumín;

Bronislava Adamaszková, * 1922, 
Bohumín;

Božena Slaninová, * 1923, Bohumín;

Libuše Henzlová, * 1921, Bohumín;

Emilie Gernešová, * 1939, Bohumín;

Jan Maczurek, * 1939, Bohumín;

Vilém Štos, * 1947, Bohumín;

Bohumír Spiewok, * 1939, Bohumín;

Eva Olšáková, *1964, Bohumín;

Karol Zubo, * 1941, Bohumín;

Berta Čempělová, * 1922, Starý Bohumín;

Anna Humlová, * 1925, Bohumín;

Václav Holub, * 1922, Bohumín;

Cecilie Kolarzová, * 1921, Bohumín;

Vladimír Gabčo, * 1961, Bohumín-
Pudlov.

Příspěvky politických stran nejsou redigovány
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Vzpomínky - úmrtí

Dne 1. června uplyne

5 let od chvíle, 

kdy nás opustil 

náš milovaný 

pan Bohumil
BIERNAT. 

S láskou a úctou 

vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manželka Emílie, 

dcery Lidka a Olga, vnoučata Patrik, 

David, Silva a Alena, 

bratr Václav s manželkou Marií, 

bratr Ludvík s manželkou Hanou.

Čas plyne, 
ale vzpomínky zůstávají.

�
Dne 9.6.2007 

by se dožil 

pan Alois

JANOSZOWSKI 

80 let. 

Stále vzpomínají 

synové Ladislav a Miroslav 

s rodinou.

Maminky neumírají,
maminky jen spí, aby žily
v myšlenkách a srdcích
svých dětí a blízkých.

Dne 26.5.2007 

jsme vzpomněli 

10. výročí úmrtí 

naší nejdražší maminky

paní Vandy BAJEROVÉ. 

S láskou a úctou stále vzpomínají 

syn Jan a dcera Dagmar s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene. 
Dne 2.6.2007 

jsme vzpomněli 

10. smutné výročí úmrtí

pana Ervína
SCHEWCZYKA. 

S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Frída, 

dcera Jana s manželem Josefem, 

vnuk Luboš s rodinou, vnučka Lenka 

s rodinou a vnučka Petra s rodinou.

Neúprosná smrt 
pohladila Tvou tvář 

a Ty jsi navždy 
opustila nás.

Děkujeme všem 

příbuzným, sousedům

a známým za účast 

a květinové dary 

při posledním rozloučení 

s paní Marií KARKOŠKOVOU. 

Manžel a děti.

Před 15 lety zemřel 4.6.1992 

pan Josef DOHNAL 

a před 10 lety 2.6.1997 jeho syn 

panVladimír DOHNAL.

�
Prázdný je domov, smutno je v něm, 

chybíte nám, tatínku a synáčku, 
chybíte nám všem. 

Cestička k hřbitovu zůstala jen...

S láskou vzpomínají na vás oba 

manželka a maminka Libuše, 

dcery a sestry Libuše a Božena 

s rodinami.

Děkujeme všem 

příbuzným, přátelům

a známým za účast 

na posledním 

rozloučení, 

květinové dary 

a slova útěchy 

na pohřbu našeho otce

pana Jana MACZURKA, 

který zemřel 14.5.2007 ve věku 67 let.

Dcera Martina, syn Milan.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

�
Dne 15.6. 

vzpomeneme 

10. výročí úmrtí manžela, tatínka a dědy

pana Jana HOLESZE. 

Stále vzpomíná manželka Lucie, 

syn a dcera s rodinami.

Když se v duši 
bolem stmívá a srdce 
v hořkém bolu zmírá 

ve vzpomínkách na Tebe.

16. června 

by se dožil 80 let 

náš milý 

pan Arnošt ROZSYPAL
z Hrušova.

S láskou vzpomínají manželka Jarka, 

děti Šárka a Ctirad s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

�
Dne 9.6.2007 

vzpomeneme 10. výročí

úmrtí maminky 

paní Marie ZÍTKOVÉ. 

S láskou vzpomínají 

dcery Jolana a Pavla s rodinami.

Už uplynul rok, 
Tvá smrt je ale stále 
stejně neuvěřitelná.

Dne 9.6.2007 

vzpomeneme 

1. výročí úmrtí naší

drahé maminky, 

tchýně, babičky, 

prababičky, tety 

paní Anny ŠOSTOKOVÉ
ze Skřečoně, bytem v Záblatí.

S láskou a úctou vzpomínají 

dcery s rodinami.
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Komerční inzerce plošná
1/1 strana 6 000 Kč
3/4 strany 4 500 Kč
1/2 strany 3 000 Kč
1/4 strany 1 500 Kč

Slevy při opakování.
Cena za 1 cm2 15 Kč

Ceny inzerce

● Koupím garáž, nejlépe na
Mírové ulici, ✆ 608 815 185.

● Koupím byt v Bohumí-
ně, platím hotově, i zadlužený.
✆ 732 474 853.

● Českomoravská stavební
spořitelna nabízí stavební
spoření, úvěry, penzijní připo-
jištění, podílové fondy a také
přijme spolupracovníky do své
obchodní sítě. Info: Kancelář
ČMSS, nám. T. G. M. 942
(kadeřnictví Eva), Bohumín,
✆ 596 011 191, 604 576 461.

● Koupím RD v Bohumí-
ně a okolí, platba ihned v ho-
tovosti, ✆ 608 370 379.

● Půjčky, řešení dluhů 
a exekucí, ✆ 732 474 853.

inzerce

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

Čerpací stanice
LUTOGAS, 

Bohumín-Skřečoň

NONSTOP

Natankujte u nás a máte

KAFE ZDARMA!AKCE!
AKCE!

● Pronájem kanceláře v pod-
kroví na ulici 9. května, samo-
statné měření, parkovací mís-
ta zajištěna. ✆ 602 424 387.

● Koupím dr. byt 2+1
s balkonem v Bohumíně. 
✆ 732 446 041.

● Koupím pozemek ke
stavbě RD v Záblatí, Skřečoni.
✆ 602 494 031.

● Lékař z Orlové nutně kou-
pí jakýkoliv dr. byt, event.
rod. dům v Bohumíně, Dol.
Lutyni a okolí. Platím v hoto-
vosti, ne přes realitku, nabíd-
něte, ✆ 777 299 698.

● Prodám pozemek 2000
m2 na Zbytkách, 150 Kč/m2, 
✆ 737 515 506.

● Prodám dvougenerační
rod. dům 2 x 3+1 v Pudlově.
✆ 604 646 651.

● Restaurace v Bohumíně
přijme od 1.7.2007 kuchaře
na stálý prac. poměr, info 
✆ 736 645 515.

● Provádíme pokládku
podlahových krytin, např.
lamino, 3-vrstvé dřevěné, PVC
linoleum, samonivelační stěr-
ky atd., včetně příprav a oprav
podkladů. ✆ 604 265 861.

● Levně prodám 5, 10, 20 
a 30 litrové demižony. ✆ 736
726 782.

● Prodám stavební poze-
mek 3200 m2 v Dolní Lutyni.
✆723 343 102.

● Prodám dr. 2+1 s balko-
nem v Bohumíně, nedaleko
centra, nová plast. okna, elek-
trorozvody atd. Nízký nájem,
event. vyměním, dohoda, do-
platek možný, ✆777 979 158.

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

KOUPÍM 
RODINNÝ DŮM

v Bohumíně
a okolí

Tel. kontakt 
776 246 236.

Informace o podmínkách 
inzerce tel.: 596 092 282.
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Ceník inzerce najdete na www.mesto-bohumin.cz

PŘIJMEME MONTÉRA-ZÁMEČNÍKA i bez praxe,
podmínkou je vyučení v oboru. Nástup ihned. 
Gesomont, s. r. o., Bohumín, ✆ 596 014 818.

Chvála bohumínské nemocnici 
Byla jsem neš�astná, když manžela převezli z Vítkovické

nemocnice na jednotku intenzivní péče bohumínské nemoc-
nice. Jsem po operaci plně invalidní a chodím pomocí čtyřko-
lového chodítka. Avšak lidský přístup primáře Martina Ja-
kubjáka mi pomohl překonat nesnáze. Usilovnou léčbou za-
chránil tým lékařů a sestřiček interního oddělení manželův
život. Budu mít ty nejkrásnější vzpomínky na Bohumínskou
městskou nemocnici do konce mého života. Děkuji za vše.

Milada BEŇOVÁ, Ostrava Zábřeh
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KAM V BOHUMÍNĚ?
Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 7. do 22. června Programy také na www.mesto-bohumin.cz

KAM V BOHUMÍNĚ?
AKCE V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BOHUMÍN, 
www.ddmbohumin.wz.cz,

ddmbohumin@post.cz, telefon: 596 013 131

■ Informace o prázdninovém příměstském 
táboře získáte na ☎596 013 131.

■ 12.6. od 18.30 do 20.30 hodin ZÁKLADY PRÁ-
CE S INTERNETEM. Kurz je zaměřen na výuku
základů práce na internetu a práce s elektronickou
poštou (dvě lekce). � Vladimír Vyrobik.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
rcslune.probers.info, rcslune@centrum.cz,

telefon: 604 999 147. 
Informace o akcích Slůněte podá Vilma Ur-
bančíková, o akcích Bobše Petra Kalichová.

■ 11.6. - 12.6. LETNÍ BAZAR dětských a kojene-
ckých oděvů a potřeb. SBĚR MATERIÁLU (v běž-
né provozní době herny). Jen letní oděvy. Cent-
rum Bobeš.
■ 13.6. v 9 hodin KRÁSNÁ STŘEDA - kosmetika.
Centrum Bobeš.
■ 13.6. - 14.6. LETNÍ BAZAR dětských a kojene-
ckých oděvů a potřeb. PRODEJ. V běžné provozní
době herny. Centrum Bobeš.
■ 14.6. v 16 hodin AŤ ŽIJE NÁŠ TAŤKA! Odpo-
ledne na zahradě ke Dni tatínků s opékáním párků.
Náhradní termín v případě nepříznivého počasí
28.6. Centrum Bobeš.
■ 20.6. v 9 hodin NASTŘELOVÁNÍ NÁUŠNIČEK.
Nutno objednat. Centrum Bobeš.
■ 20.6. v dopoledne ČERVENÝ DEN. Maminky,
přij�te s dětmi v červeném. Součástí dopoledne
je přehlídka výrobků maminek s názvem »červená
dobrota«. Recepty s sebou. Centrum Bobeš.

AKCE V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Městská knihovna Bohumín, 
www.knih-bohumin.cz, 

knihovna@knih-bohumin.cz, 
telefon: 596 012 203

■ 11.6. v 15.30 KAŽDÝ SPISOVATEL BY SE DI-
VIL. Vyhodnocení výtvarné soutěže pro děti. 
� Jana Leparová.
■ 13.6. v 10 hodin VELKÝ KARNEVAL. Děti z MŠ
Smetanova vystavovaly své obrázky v dětském
oddělení knihovny. Návštěvníci tajným hlasová-
ním vybrali ten nejhezčí. � Jana Leparová.

■ 19.6. v 10 hodin ČTE CELÁ TŘÍDA. Vyhodnoce-
ní čtenářské soutěže třídních kolektivů za školní
rok 2006. �Jana Leparová.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA

Občanské sdružení Maryška, 
Salón Maryška, nám. T. G. Masaryka, 
www.maryska.cz, info@maryska.cz, 

■ 9.6. a 10.6. od 10 do19 hodin JAK SI NAPRA-
VIT OČI. Lektor ukazuje naději pro špatně vidící 
osoby. Info o ceně kurzu a přihlášky: Milan Bez-
oušek, e-mail: milan.bezousek@seznam.cz, 
☎604 830 777. 
■ 13.6. v 18 hodin BARVY LÉTA. Koncert Niny
Krioutchkové, operní pěvkyně a profesorky zpěvu
hudebního institutu Ostravské univerzity a jejich
studentů. � Kamila Smigová, ☎606 847 612.
■ 14.6. v 16 hodin PROBLEMATIKA ZADLUŽO-
VÁNÍ DOMÁCNOSTÍ. Občanská poradna charity
Bohumín nabízí možnosti řešení neschopnosti
splácet úvěry.

KULTURNÍ AGENTURA RADOST

Studentská 781,
www.karbohumin.cz, 

radost@karbohumin.cz, 
telefon: 596 012 124.

■ 7.6. v 17 hodin DECHOVKA NA NÁMĚSTÍ.
Koncert dechové hudby pod širým nebem na ná-
městí T. G. Masaryka.
■ 14.6. v 17 hodin DECHOVKA NA NÁMĚSTÍ.
Koncert dechové hudby pod širým nebem, ná-
městí T. G. Masaryka. 
■ 19. 6. v 19 hodin POLITICKÉ HARAŠENÍ. Kino
K.A.R., 250, 260, 290 korun, vstupenky v před-
prodeji v infocentru městského úřadu a v knihov-
ně. Zuzana Bubílková se zpěvákem a kytaristou
Petrem Rezkem s kapelou Centrum.
■ 20. 6. v 18 hodin OSOBNOST ROKU. V progra-
mu bubenická show Jumping Drums (od 19.30
hodin). Kino K.A.R., 90 korun.

LETNÍ KINO

Amfiteátr parku Petra Bezruče 
www.karbohumin.cz, 
telefon: 596 012 124

■ 8.6. ve 21.15 hodin KRVAVÝ DIAMANT. Thriller
USA, s titulky, přístupný od 15 let,  65 Kč.
■ 9.6. ve 21.15 hodin GOYVOY PŘÍZRAKY. Drama
USA/Španělsko/ČR, přístupný od 15 let, 75 Kč.
■ 15.6. ve 21.15 hodin SPIDER-MAN 3. Film
USA, český dabing, přístupný, 75 Kč.
■ 16.6. ve 21.15 hodin HUDBU SLOŽIL, SLOVA
NAPSAL. Komedie USA, titulky, přístupný od 12
let, 65 Kč.

OSTATNÍ KULTURNÍ AKCE

■ 12.6. v 14.30 hodin VYHODNOCENÍ NEJLEP-
ŠÍCH ŽÁKŮ ZŠ a gymnázia. S kulturním vystou-
pením žáků základní umělecké školy. Koncertní
sál ZUŠ, �Pavla Skokanová, ☎596 092 246.
■ 15.6. v 19 hodin J. Strauss: CIKÁNSKÝ BA-
RON. Zájezd do divadla Jiřího Myrona v Ostravě.
Odjezd autobusu v 18 hodin z parkoviště vedle
kostela CČSH Rychvald. � Kulturní středisko Ry-
chvald, ☎596 572 511.
■ 19.6. v 17 hodin VERNISÁŽ VÝTVARNÉHO
ODDĚLENÍ ZUŠ. Výstava potrvá do 22. června.
Koncertní sál ZUŠ, �596 013 331.
■ 22.6. v 16 hodin AKADEMIE TANEČNÍHO OD-
DĚLENÍ ZUŠ. Základní umělecká škola Bohumín.

SPORT

■ 9.6. v 17 hodin TJ Slovan Záblatí - Slovan Orlo-
vá. FOTBAL - okresní přebor - muži. Hřiště TJ
Slovan Záblatí.
■ 9.6. sraz 8 hodin na nádraží ČD. MEANDRY ŘE-
KY LUČINY. Pěší turistika z Ostravy-Kunčic, cca
10 km. �Eliška Tomaštíková, ☎731 883 947.
■ 10.6. v 17 hodin FK Bohumín A - FC Odra Petřko-
vice. FOTBAL - muži A - krajský přebor. Hřiště
park P. Bezruče.
■ 15. - 17.6. SETKÁNÍ ZIMNÍCH TÁBORNÍKŮ.
Pěší turistická akce pro náročnější turisty. Setká-
ní se uskuteční v Bílých Karpatech. �Oldřich Da-
niš, ☎723 513 715.
■ 16.6. v 17 hodin Viktorie Bohumín - Slavoj Petř-
vald. FOTBAL - muži. Hřiště TJ Viktorie Starý Bo-
humín. �Josef Osvald, ☎728 205 804.
■ 16.6. Frýdlant nad Ostravicí - Ondřejník. PĚŠÍ
TURISTIKA, cca 12 km. Připomenutí 100 let chaty
na Ondřejníku. � Vlastimil Daniš, ☎603 524 775.
■ 16.6. v 10 hodin TURNAJ ŽÁKŮ VE FOTBALU.
Hrají: Slavoj Rychvald, Slovan Záblatí, Baník Rych-
vald, Michálkovice. Hřiště TJ Slavoj Rychvald, 
� J. Noga, ☎ 603 820 097.
■ 17.6. v 17 hodin FK Bohumín B - TJ Sokol Dobrá.
FOTBAL - muži - I.A třída, sk. B. Hřiště Vrbice.
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Život v našem městě má mnoho podob

Aerobic show se líbila
Zimní stadion v sobotu 26. května po roce zaburácel již po-

páté dunivými rytmy a více než sto třicet žen v pětihodinové 
aerobic show propotilo nejedno triko. Cvičitelé se střídali po
hodinách, cvičící však zůstávaly na ploše po celou dobu. Tři
hodiny z tohoto maratónu vedli muži, jako první nastoupil na
pódium David Huf, se kterým se mnohé dívky s radostí necha-
ly vyfotit. Text a foto: František Krejzek

Meandry Odry se otevřely
návštěvníkům

Za účasti zástupců polských, německých a českých institucí,
které se zabývají ochranou přírody, otevřel Moravskoslezský
kraj společně s bohumínským občanským sdružením Hraniční
meandry Odry tuto ojedinělou přírodní památku. Hosté se se-
šli na naplavené písčině jen několik metrů od zčeřených vln ře-
ky. Úkolem kraje bude tuto památku udržovat a chránit ve stá-
vající nezměněné podobě. Symbolický klíč předal předsedkyni
sdružení Vladislavě Hamplové Bobří muž, který v meandrech
žije od nepaměti. Foto: Lucie Balcarová

Mladí rybáři lovili v Kališoku
Malý zájem malých rybářů provázel závody ve sportovním

rybolovu v sobotu 26. května. Na Kališově jezeře se sešlo pou-
ze čtrnáct dětí, které od sedmi do jedenácti hodin zkoušely své
štěstí s prutem a vlascem ponořeným do teplých vod jezera.
Nejúspěšnějším byl Tomáš Hrotek (1992) s celkovým úlovkem
81 centimetrů, nejdelší úlovek vytáhl z jezera Jiří Palička. Kapr
měřil 44 centimetrů. Text a foto: František Krejzek

Zajímavá jarní dílna Centra
sociálních služeb

V prostorách salónu Maryška se 30. května sešli klienti sta-
cionáře Domovinky s přáteli z ústavu na Koperníkově ulici na
první jarní dílně z Cyklu čtyř ročních období. Projekt získal do-
taci z ministerstva kultury ČR a jeho scénář připravila ostrav-
ská lektorka Lenka Kociařová. Všichni se ohromně bavili a za-
pojili se do »jarní práce«. Letní dílna bude jistě zajímavá.

Text a foto: František Krejzek


